[image: image1.png]

                                             Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район

Администрация Новоселицкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.10.2013 №184

д. Новоселицы

Об утверждении плана  обеспечения

безопасности населения на водных

объектах на территории Новоселицкого

сельского поселения в 2014 году

     В соответствии с пунктами 1.4 Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории области от 28.05.2007 №145 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории области и правил охраны жизни людей на водных объектах на территории области» и Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ, в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах на территории Новоселицкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план обеспечения безопасности населения на водных объектах на территории Новоселицкого сельского поселения в  2014 году (Приложение№ 1);

2. Утвердить Правила обеспечения соблюдения мер безопасности населения при нахождении на водных объектах, охраны его жизни и здоровья в зимний период (Приложение№ 2);
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации сельского поселения Н.В. Курындину.

Заместитель Главы

Новоселицкого сельского поселения                                             Н.В. Курындина

                                                                                                                                   «УТВЕРЖДЕН»

                                                                                                                               Постановлением Главы

                                                                                                                            Новоселицкого сельского поселения

                                                                                                                                  №184 от 15 октября 2013 г.

                                                                                                                                (Приложение №1)
План

обеспечения безопасности населения на водных объектах                                                             на территории Новоселицкого сельского поселения

в 2014 году
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	исполнители
	Отметка о выполне-нии

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организовать размещение   информации о запрете (разрешении) выхода (выезда) на лед водоемов и рек на территории поселения
	март-апрель, ноябрь-декабрь 2014 г.
	Зам. Главы администрации Курындина Н.В., ведущий специалист — Симонова А.И.

	2
	На заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Новоселицкого сельского поселения (далее – комиссия) рассмотреть вопрос: «О готовности мест массового отдыха к купальному сезону»
	май 2014
	Зам. Главы администрации Курындина Н.В., ведущий специалист — Симонова А.И.

	3
	Оборудование мест  для  массового купания и установление их нормативными правовыми актами

а) до 15 мая 2012 г. подать заявку  в Новгородское областное ГУ по обслуживанию водных объектов «Облводобъект» на водолазное обследование и очистку дна водного объекта и Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новгородской области на санитарно-гигиеническое исследования воды.

б)Провести водолазное обследование, очистки дна водного объекта массового купания и санитарно-гигиенические исследования воды и почвы мест массового купания.

в)оформить  и установить стенды: «Место купания»,

«Купаться запрещено», «При отдыхе на водных объектах запрещается»
	до 10.06.2014
	Зам. Главы администрации Курындина Н.В., ведущий специалист — Симонова А.И.

	4
	     Оповещение населения о местах и времени проведения ежегодного технического освидетельствования маломерных судов.

     Организация деятельности по учету бесхозных и незарегистрированных маломерных судов
	Май

2014
	Зам. Главы администрации Курындина Н.В., ведущий специалист — Симонова А.И.,

старшие деревень

	5
	Через объявления, листовки, в личных беседах информировать население о правилах поведения на водных объектах по безопасному поведению на льду
	Март-апрель,

Ноябрь-декабрь 2014 г.
	Зам. Главы администрации Курындина Н.В., ведущий специалист — Симонова А.И., старшие деревень

	6
	В муниципальных образовательных учреждениях оформить «Уголки безопасности на воде»
	до 01.05.2014
	Рукодители муниципальных образовательных учреждений

	7
	Осуществлять контроль по ограничению пользования водными объектами
	март-апрель, ноябрь-декабрь 2014г.
	Зам. Главы администрации Курындина Н.В., ведущий специалист — Симонова А.И.,

Участковый уполномоченный

Пролетарского ОМ

	8
	В местах, подверженных подтоплениям в период весеннего паводка предусмотреть подготовку к плаванию групп  маломерных судов в целях спасения людей и обеспечения жизнедеятельности
	апрель-май 2014
	Зам. Главы администрации Курындина Н.В., ведущий специалист — Симонова А.И.

                                                                                                                               «УТВЕРЖДЕН»

                                                                                                                               Постановлением Главы

                                                                                                                            Новоселицкого сельского поселения

                                                                                                                                  №184 от 15 октября 2013 г.
                                                                                                                                (Приложение №2)
ПРАВИЛА

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОБЛЮДЕНИЯ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ

НАСЕЛЕНИЯ ПРИ НАХОЖДЕНИИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ,

ОХРАНЫ ЕГО ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила охраны жизни людей на водных объектах разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
1.2. Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха на водных объектах, переправах и наплавных мостах, и обязательны для выполнения всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на территории.

2. Меры безопасности на льду
2.1. При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни. Выход на лед в местах, где выставлены запрещающие знаки, не допускается.

2.2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п.

2.3. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь терпящему бедствие.

Перевозка грузов осуществляется на санях или других приспособлениях, имеющих возможно большую площадь опоры на поверхность льда.

2.4. Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда.

2.5. При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по насту, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо. Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 м.

Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.

2.6. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство.